
1 MODULIS: ELGESYS IR
MOKYMASIS

Prisitaikymas - išnagrinėti
prisitaikymo prie įvairių

situacijų strategijas.

MOKYMOSI TIKSLAI IR VEIKLOS
UŽDAVINIAI

Lankstumas ir
atvirumas prisitaikant

prie besikeičiančių
situaci jų ir  apl inkos

Pacientai  gal i  turėti
skirt ingas istori jas.
Geras švietėjas turi
sugebėti  k iekvienam
konkrečiam atvejui

parinkti  t inkamą
metodą.

Problemų sprendimas

Nuolat besikeičiančiame
pasaulyje geri  problemų

sprendimo įgūdžiai  gal i  būti
didel is privalumas,  ypač

dirbant su pažeidžiamomis
grupėmis.  Svarbu parodyti

j iems,  kad iš problemos gal i
atsirasti  gal imybė.

Streso valdymas

Dalyviai  sužino
naudingų patarimų,

kaip valdyti  stresą,  kurį
gal i  sukelt i  skirt ingas

požiūris .

Skatinti  asmeninį
įs ipareigoj imą

Padėti  dalyviams sukurti
konkretų ir  įgyvendinamą

planą,  kaip integruoti
prisitaikymo gal imybes į
savo asmeninę situaci ją .

31

Uždavinys Nr. 4Uždavinys Nr. 1 Uždavinys Nr. 2 Uždavinys Nr. 3



Remy
Marsh

Švietėjas
pristato sesiją
paaiškindamas

prisitaikymo
gebėjimą, jo

svarbą
asmeniniame ir
profesiniame

kontekste bei jo
vaidmenį

valdant stresą
pacientų ir
edukatorių

sąveikų metu.

Diskusijos su
moderavimu,
padedančios

dalyviams pasiekti
supratimą.

Vaidmenų žaidimai,
skirti

pademonstruoti
prisitaikymą realiose

situacijose.

Apskritoji stalo
diskusija, skatinanti
dalyvių mąstymą ir

kūrybiškumą.

1 MODULIS: ELGESYS IR
MOKYMASIS

Prisitaikymas - išnagrinėti
prisitaikymo prie įvairių

situacijų strategijas.

1 . T iksl inė grupė - suaugusiųjų švietėjai ,  pokyčių
mentoriai

2 . Trukmė - 2 val .

1 . Pateikčių skaidrės
2. Vaizdo įrašai  i r  mult imedijos turinys,

vaizduojantis real ias vadybos situaci jas
3. Lenta arba lapų vartyklė (f l ipčartas)

pagrindiniams punktams užrašyti
4. Lapai praktinėms veikloms
5. Piešimo priemonės vaidmenų žaidimų

veikloms

Baigiamoji refleksija
ir įsipareigojimo

dinamika.

32

Veiklos aprašymas

Priemonės

VEIKLOS APRAŠYMAS IR
PRIEMONĖS

VEIKLOS VYKDYMO METODIKA



VEIKLOS APRAŠYMAS
1. Įžanga

Švietėjas pradeda sesiją paaiškindamas prisitaikymo sąvoką ir jos svarbą skirtinguose
kontekstuose – tiek asmeniniame, tiek profesiniame gyvenime. Jis pabrėžia, kad gebėjimas
prisitaikyti prie pokyčių yra esminis norint įveikti iššūkius ir išlikti lankstiems netikėtose
situacijose. Taip pat aptariamas prisitaikymo vaidmuo valdant stresą, ypač pacientų ir švietėjų
sąveikose, išryškinant lankstumo ir empatijos svarbą siekiant veiksmingos komunikacijos ir
mažinant įtampą.

2. Vadovaujama diskusija
Švietėjas veda diskusiją apie prisitaikymo sampratą, koncentruodamasis į tris pagrindinius
klausimus: A) Koks yra prisitaikymo vaidmuo sveikimo procesuose?
 B) Kodėl šiuolaikiniame kontekste reikia daugiau prisitaikymo nei praeityje?
 C) Kaip galima valdyti stresą pacientų ir švietėjų susitikimų metu taip, kad būtų apsaugoti abu
dalyviai?

3. Vaidmenų žaidimo veikla
Dalyviai suskirstomi į poras po du ir burtų keliu išsitraukia istoriją. Vienas iš jų atliks paciento
vaidmenį ir turės elgtis pagal gautą istoriją, o kitas atstovaus švietėją ir prisitaikydamas prie
istorijos, turės parengti veiksmų planą. Tik pacientas skaito jam skirtą istoriją, o švietėjas
informaciją gali gauti tik užduodamas klausimus.

4. Apskritojo stalo diskusija
Dalyviai aptaria ankstesnės veiklos metu sukurtus veiksmų planus, o švietėjas įvertina, kuris iš jų
buvo efektyviausias.

5. Temos pagilinimas
Švietėjas paaiškina veiksnius, turinčius įtakos prisitaikymui, tokius kaip asmeninės savybės ir
kontekstiniai veiksniai. Taip pat pristato veiksmingas prisitaikymo strategijas, tokias kaip
sąmoningumo (mindfulness) lavinimas, savęs pažinimas ir atsparumo ugdymas.

6. Refleksija ir taikymas
Dalyviai apmąsto įgytos žinios pritaikymo praktikoje svarbą. Kartu su švietėju įvertina savo
stipriąsias ir silpnąsias puses bei nustato tobulintinas sritis šiuo požiūriu.

1 MODULIS: ELGESYS IR MOKYMASIS
Prisitaikymas - išnagrinėti

prisitaikymo prie įvairių situacijų
strategijas.

33


